
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯЛХОЙ – МОХКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» ЯЛХОЙ – МОХКСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
366320,Чеченская Республика  Курчалоевский район,  с. Ялхой-Мохк, ул. Шидиева Р.Р. № 1, 

8(929) 890-93-51  электронный адрес: yalhoy-mohksosh@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 
от 27.08.2024 г                                                                       № 37 

 
 

 О внесении изменений в ООП ООО в соответствии с ФГОС ООО и ФОП 

ООО 

 

 На основании:  

- приказа Минпросвещения России от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования»,  

- приказа Минпросвещения России от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», 

- приказа Минпросвещения России от 1 февраля 2024 г. № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования», 

- приказа Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» 

 

 Приказываю: 

 

1. Внести следующие изменения в ООП ООО: 

 

4.1. В целевом разделе ООП ООО. 

В пояснительной записке: 

- в тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Технология» на 

«Труд (технология)»; 

- в тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»; 



-  в текст пояснительной записки о непосредственном применении 

федеральных рабочих программ при реализации обязательной части ООП ООО 

включить учебный предмет «Труд (технология)».  

В подразделе «Планируемые результаты» заменить планируемые 

результаты: 

- по учебному предмету «Технология» на планируемые результаты из ФОП 

ООО по учебному предмету «Труд (технология)», 

- по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

планируемые результаты из ФОП ООО по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины», 

-  по учебному предмету «География» на планируемые результаты из ФОП 

ООО по учебному предмету «География»; 

- по учебному предмету «Литература» на планируемые результаты из ФОП 

ООО по учебному предмету «Литература». 

 

 

4.2. В содержательном разделе ООП ООО: 

 

Исключить из ООП ООО рабочие программы по учебным предметам:  

          - «Технология»,  

          - «Основы безопасности жизнедеятельности»,  

          - «География», 

          - «Литература». 

Включить в ООП ООО рабочие программы из ФОП ООО по учебным 

предметам: 

- «Труд (технология)», 

«Основы безопасности и защиты Родины», 

- «География», 

- «Литература». 

 

4.3. В  Организационном разделе ООП ООО: 

В учебном плане изменить:  

- название учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 

- название предметной области «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины», 

- название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

Дополнить учебный план строкой с предметной областью «Физическая 

культура» и соответственно учебным предметом «Физическая культура».  

  Включить в текст описания системы условий реализации ООП ООО 

изменения в соответствии с требованиями к материально-техническому, учебно-

методическому обеспечению реализации ООП по учебным предметам «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины». 



  

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                     

 

 

 

 

                                                Директор школы:                       /А.М.Батигов/ 

                                                                                                                                                

 
 


